
QUARTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 20146  CADERNO 1

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, MARIA ELIZABETE DA SILVA NASCIMENTO do 
cargo em comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de 
fevereiro de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE FEVEREIRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, OLGARINA LOPES NUNES para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de fevereiro 
de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE FEVEREIRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, JOSÉ AUGUSTO SANTOS PEREIRA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor de Gabinete, a contar de 2 de 
janeiro de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE FEVEREIRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, LÚCIO MAURO PANTOJA CORRÊA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor de Gabinete, a contar de 6 de 
janeiro de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE FEVEREIRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, SEBASTIÃO COELHO DOS SANTOS para exercer 
o cargo em comissão de Assessor de Gabinete, a contar de 2 de 
janeiro de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE FEVEREIRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, ELZA CLAUDIA SANTOS FRAGOSO para 
exercer o cargo em comissão de Gerente de Grupos Técnicos, 
código GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 18 de 
outubro de 2013. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE FEVEREIRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO DE 25 DE FEVEREIRO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III, X e XX, da 
Constituição Estadual, e no art. 133, combinado ao art. 123, 
caput, § 1º e § 2º, da Lei Estadual nº. 6.833, de 13 de fevereiro 
de 2006, e
Considerando os elementos constantes do Ofício nº. 019-CJ, 
de 24 de janeiro de 2014, por intermédio do qual se solicita 
a prorrogação do Conselho de Justificação instaurado pelo 
DECRETO de 14 de janeiro de 2014 (DOE nº 32.562, de 15 de 
janeiro de 2014), constante do Processo nº 2014/38115; 
Considerando o Parecer nº. 0041/2014 da Consultoria Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica prorrogado, por mais 20 (vinte) dias, o prazo de 
conclusão dos trabalhos do Conselho de Justificação instaurado 
pelo DECRETO Estadual de 14 de janeiro de 2014, destinado a 
apurar as faltas funcionais do justificante CAP QOBM MARCOS 
FELIPE GALÚCIO DE SOUZA.
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação, 
gerando seus efeitos a partir de 13 de fevereiro de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE FEVEREIRO DE 2014.

SIMÃO JATENE 
Governador do Estado

DECRETO DE 25 DE FEVEREIRO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício no. 432-CRH/GS/FCG, datado 
de 19 de novembro de 2013, da Fundação Carlos Gomes - FCG;
Considerando que os candidatos abaixo relacionados, aprovados 
e nomeados no Concurso Público C-166 da Fundação Carlos 
Gomes - FCG, não preencheram os requisitos estabelecidos 
no art. 22, § 3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
conforme Processo nº. 2013/554465;
Considerando o Parecer nº. 070/2014 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos candidatos relacionados neste Decreto, os quais foram 
nomeados para exercer os cargos a seguir discriminados, com 
lotação da Fundação Carlos Gomes - FCG.

CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA
TANARA MIRA DE SOUSA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
LEILA DOS SANTOS EVANGELISTA (Pessoa com deficiência - PCD)
CARGO: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA
SANDRO MAURÍCIO OLIVEIRA SILVA
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL
FÁBIO ROBERTO DUARTE TEIXEIRA
REBECA REAL DE OLIVEIRA
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE FEVEREIRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
GOVERNADOR DO ESTADO

DECRETO DE 25 DE FEVEREIRO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-166 da Fundação Carlos Gomes - FCG, 
cujo resultado foi homologado e publicado no Diário Oficial do 
Estado do dia 21 de setembro de 2012;
Considerando os termos do Ofício nº. 432-CRH/GS/FCG, da 
Fundação Carlos Gomes, datado de 19 de novembro de 2013, 
constante do Processo nº. 2013/554465;
Considerando o Parecer nº. 070/2014 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste 
DECRETO para exercerem, em virtude de aprovação em 
concurso público, os cargos a seguir discriminados, com lotação 
na Fundação Carlos Gomes - FCG.
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA
AVELINO NASCIMENTO PENA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ELISETE DO SOCORRO RIBEIRO FRANCO (Pessoa com deficiência 
- PCD)
CARGO: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA
DIOGO LIMA SILVA
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL
RAIMUNDO MENELEU SA NETO
ALEXANDRA CARNEIRO LOPES
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE FEVEREIRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 455/2014-CCG DE 25 DE FEVEREIRO DE 
2014

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar MONICK DO SOCORRO DRAGO DE ARAÚJO, Assessor 
Especial I, na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º 
de fevereiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE FEVEREIRO 
DE 2014.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 456/2014-CCG DE 25 DE FEVEREIRO DE 
2014

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar OLGARINA LOPES NUNES, Assessor Especial I, na Secretaria 
de Estado de Educação, a contar de 1º de fevereiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE FEVEREIRO 
DE 2014.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 457/2014-CCG DE 25 DE FEVEREIRO DE 
2014

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar JOSÉ AUGUSTO SANTOS PEREIRA, Assessor de Gabinete, 
na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, 
a contar de 2 de janeiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE FEVEREIRO 
DE 2014.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 458/2014-CCG DE 25 DE FEVEREIRO DE 
2014

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,

R E S O L V E:
lotar LÚCIO MAURO PANTOJA CORRÊA, Assessor de Gabinete, 
na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, 
a contar de 6 de janeiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE FEVEREIRO 
DE 2014.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 459/2014-CCG DE 25 DE FEVEREIRO DE 
2014

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar SEBASTIÃO COELHO DOS SANTOS, Assessor de Gabinete, 
na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, 
a contar de 2 de janeiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE FEVEREIRO 
DE 2014.
JAIR CARLOS PINTO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 01/2014-CCG/PA

(LOTE II)
O Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará em 
exercício, no uso de suas atribuições e ainda considerando a 
adjudicação pelo Pregoeiro no Pregão eletrônico nº01/2014-CCG, 
referente o processo nº 2013/60166-CCG. Decide HOMOLOGAR 
o resultado do aludido certame e autorizar a Contratação e 
Emissão de Nota de Empenho, conforme descriminado abaixo: 
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de Materiais Elétricos, para atendimento das demandas da Casa 
Civil da Governadoria do Estado do Pará, por um período de 12 
(doze) meses.
EMPRESA VENCEDORA: LUZ E CIA COMERCIAL LTDA – ME, 
CNPJ: 16.699.057/0001- 60 foi a vencedora do Lote II do 
Pregão Eletrônico do Tipo Menor Preço Global, com lance de: R$ 
44.028,40  (quarenta e quatro mil e vinte e oito reais e quarenta 
centavos).
Pregoeiro: JORGE IGOR DA SILVA ALBUQUERQUE 
ORDENADOR: JAIR CARLOS PINTO COSTA – Chefe da Casa Civil 
da Governadoria do Estado em Exercício.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 01/2014-CCG/PA

(LOTE III)
O Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará em 
exercício, no uso de suas atribuições e ainda considerando a 
adjudicação pelo Pregoeiro no Pregão eletrônico nº01/2014-CCG, 
referente o processo nº 2013/60166-CCG. Decide HOMOLOGAR 
o resultado do aludido certame e autorizar a Contratação e 
Emissão de Nota de Empenho, conforme descriminado abaixo: 
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de Formulários e Impressos, para atendimento das demandas da 
Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, por um período 
de 12 (doze) meses.
EMPRESA VENCEDORA: ECCS COMÉRCIO SERVIÇOS LTDA - 
ME, CNPJ: 18.109.151/0001-48, foi a vencedora do Lote III do 
Pregão Eletrônico do Tipo Menor Preço Global, com lance de: R$ 
2.880,00  (quarenta e quatro mil e vinte e oito reais e quarenta 
centavos).
Pregoeiro: JORGE IGOR DA SILVA ALBUQUERQUE 
ORDENADOR: JAIR CARLOS PINTO COSTA – Chefe da Casa Civil 
da Governadoria do Estado em Exercício.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 01/2014-CCG/PA

(LOTE V)
O Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará em 
exercício, no uso de suas atribuições e ainda considerando a 
adjudicação pelo Pregoeiro no Pregão eletrônico nº01/2014-CCG, 
referente o processo nº 2013/60166-CCG. Decide HOMOLOGAR 
o resultado do aludido certame e autorizar a Contratação e 
Emissão de Nota de Empenho, conforme descriminado abaixo: 
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de Material de Informática, para atendimento das demandas da 
Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, por um período 
de 12 (doze) meses.
EMPRESA VENCEDORA: P. L. FADEL INFORMÁTICA- ME, CNPJ: 
15.078.596/0001-10, foi a vencedora do Lote V do Pregão 
Eletrônico do Tipo Menor Preço Global, com lance de: R$ 
29.000,00  (vinte e nove mil reais ).
Pregoeiro: JORGE IGOR DA SILVA ALBUQUERQUE 
ORDENADOR: JAIR CARLOS PINTO COSTA – Chefe da Casa Civil 
da Governadoria do Estado em Exercício.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652170

Ato: PORTARIA Nº 422/2014-CCG
Término Vínculo: 01/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO
Servidor(es):
Comissionado / MURILO AUGUSTO CARRETEIRO CHAVES 
(Gerente/DAS-3)<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652325

PORTARIA: 394/2014
Objetivo: Realizar a precursora da viagem do Senhor Governador 
do Estado.
Fundamento Legal: Lei 5.810/64 Art. 145.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


